

Elektro Gruppen A/S

Øster Kærvej 10-12, 9700 Brønderslev

CVR-nr. 21 52 27 75



Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, den 26. april 2017

Som dirigent:



Lars Sanderhoff



Building a better
working world

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Oplysninger om selskabet	5
Beretning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Elektro Gruppen A/S
Adresse, postnr., by	Øster Kærvej 10-12, 9700 Brønderslev
CVR-nr.	21 52 27 75
Stiftet	5. marts 1999
Hjemstedskommune	Brønderslev
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Telefon	
Bestyrelse	Morten Frølund Pedersen, formand Lone Buje Gjøll Sanderhoff Ann Karina Frølund Pedersen Lars Sanderhoff
Direktion	Lars Sanderhoff
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Vestre Havnepromenade 1A, Postboks 710, 9100 Aalborg

Ledelsesberetning

Beretning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at foretage reparation, service og handel, med tekniske løsninger/installationer til landbrug, industrien m.v.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

2016 udviser et overskud på 794 t.kr. mod 2.298 t.kr. i 2015. Balancen pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på 8.253 t.kr.

Resultat for 2016 betragtes som mindre tilfredsstillende set på baggrund af seneste års resultater, samt at kundemarkedet generelt er i positiv udvikling og konjunktur. Resultatet er dog som forventet som følge af årets investeringer, der har påvirket driften.

Der er i 2016 taget initiativ til sammenlægning af koncernens selskaber under et. De tidligere datterselskaber, Brønderslev Trykluftcenter A/S, Liftservice Nord ApS, Aalborg Elektro A/S, Dronninglund Elektro ApS og Frederikshavn Elektro ApS, er således fusioneret med moderselskabet, Brønderslev Elektro A/S, nu navneændret til Elektro Gruppen A/S. Ultimo 2016 er afdeling i Dronninglund lukket, og kunder serviceres nu fra de øvrige afdelinger.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Forventet udvikling

Ledelsen i Elektro Gruppen A/S ser fortsat gode udviklingsmuligheder inden for eksisterende forretningsområder.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2016	2015
	Bruttofortjeneste	18.401.213	19.121.403
2	Personaleomkostninger	-15.912.660	-14.489.861
	Afskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-959.867	-1.002.261
	Resultat før finansielle poster	1.528.686	3.629.281
	Finansielle indtægter	60.129	74.891
3	Finansielle omkostninger	-497.580	-621.272
	Resultat før skat	1.091.235	3.082.900
4	Skat af årets resultat	-296.754	-785.112
	Årets resultat	794.481	2.297.788
	Forslag til resultatdisponering		
	Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen	1.000.000	1.200.000
	Overført resultat	-205.519	1.097.788
		794.481	2.297.788

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2016	2015
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Immaterielle anlægsaktiver		
	Goodwill	773.134	1.117.113
		<u>773.134</u>	<u>1.117.113</u>
6	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	8.655.040	9.026.496
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	677.052	815.011
	Indretning af lejede lokaler	19.325	24.923
		<u>9.351.417</u>	<u>9.866.430</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>10.124.551</u>	<u>10.983.543</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	8.706.383	7.866.536
		<u>8.706.383</u>	<u>7.866.536</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.460.667	6.941.264
	Tilgodehavende selskabsskat	110.278	0
	Andre tilgodehavender	130.394	102.504
	Periodeafgrænsningsposter	627.329	287.120
		<u>6.328.668</u>	<u>7.330.888</u>
	Likvide beholdninger	<u>276.050</u>	<u>458.942</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>15.311.101</u>	<u>15.656.366</u>
	AKTIVER I ALT	<u>25.435.652</u>	<u>26.639.909</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2016	2015
	PASSIVER		
	Egenkapital		
7	Aktiekapital	500.000	500.000
	Overført resultat	6.753.386	6.936.695
	Foreslået udbytte	1.000.000	1.200.000
	Egenkapital i alt	8.253.386	8.636.695
	Hensatte forpligtelser		
	Udskudt skat	438.113	376.817
	Hensatte forpligtelser i alt	438.113	376.817
	Gældsforpligtelser		
8	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til realkreditinstitutter	3.710.264	4.034.074
	Gæld til banker	2.688.430	3.345.710
		6.398.694	7.379.784
	Kortfristede gældsforpligtelser		
8	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	980.198	981.259
	Gæld til banker	3.162.891	2.838.426
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.873.844	2.119.915
	Skyldig selskabsskat	0	52.773
	Anden gæld	4.328.526	4.254.240
		10.345.459	10.246.613
	Gældsforpligtelser i alt	16.744.153	17.626.397
	PASSIVER I ALT	25.435.652	26.639.909

- 1 Anvendt regnskabspraksis
 9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
 10 Sikkerhedsstillelser

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	<u>Aktiekapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Foreslået udbytte</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2016	500.000	6.936.695	1.200.000	8.636.695
Årets resultat	0	-205.519	1.000.000	794.481
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	22.210	0	22.210
Udloddet udbytte	0	0	-1.200.000	-1.200.000
Egenkapital				
31. december 2016	<u>500.000</u>	<u>6.753.386</u>	<u>1.000.000</u>	<u>8.253.386</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Elektro Gruppen A/S for 2016 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Den 1. januar 2016 blev det besluttet at fusionere selskaberne Brønderslev Elektro A/S (det fortsættende selskab navneændret til Elektro Gruppen A/S) samt Brønderslev Trykluftcenter A/S, Liftservice Nord ApS, Aalborg Elektro A/S, Dronninglund Elektro ApS og Frederikshavn Elektro ApS (de ophørende selskaber).

Fusionen er regnskabsmæssigt behandlet efter sammenlægningsmetoden. Der er endvidere foretaget tilpasning af sammenligningstal fra tidligere regnskabsår.

Selskabet har med virkning fra 1. januar 2016 implementeret lov nr. 738 af 1. juni 2015. Dette medfører følgende ændring til indregning og måling for:

Årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Der skal fremover foretages årlig revurdering af restværdier på materielle aktiver. Selskabet har allerede indregnet restværdier på materielle aktiver, og der er ikke konstateret væsentlige afvigelser heri i forbindelse med implementeringen af den nye lov. Ændringen foretages derfor alene med fremadrettet virkning som en ændring af regnskabsmæssigt skøn og har ingen effekt på egenkapitalen.

Ledelsen har endvidere i 2016 ændret anvendt regnskabspraksis for indregning og måling af leasingkontrakter. Fremover betragtes alle leasingkontrakter som operationelle leasingkontrakter, og ydelserne indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid.

Ovenstående ændring medfører et fald i balancesummen pr. 31. december 2016 med 3.253 t.kr. samt 1.971 t.kr. pr. 31. december 2015. Ændringen har ingen beløbsmæssig effekt på resultatopgørelsen og egenkapitalen for 2016 eller sammenligningstallene.

Bortset fra ovenstående samt nye og ændrede præsentations- og oplysningskrav som følge af lov nr. 738 af 1. juni 2015 er årsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncerninterne virksomhedssammenlægninger

Ved virksomhedssammenslutninger som køb og salg af kapitalandele, fusioner, spaltninger, tilførsel af aktiver og aktieombytninger m.v., hvor deltagerne er under modervirksomhedens kontrol, anvendes sammenlægningsmetoden. Der foretages endvidere tilpasning af sammenligningstal for tidligere regnskabsår.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes i andre tilgodehavender eller anden gæld og i egenkapitalen. Resultater den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet på egenkapitalen, til kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, som anvendes til sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen.

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen.

Leasingkontrakter

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing- og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer indregnes i nettoomsætningen på tidspunktet for levering og risikoens overgang, såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttofortjeneste

Posterne nettoomsætning, andre driftsindtægter, vareforbrug og andre eksterne omkostninger er med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til en regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, ydelser på operationelle leasingkontrakter m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Goodwill	5-7 år
----------	--------

Restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	10-25 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Grunde afskrives ikke.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill måles ved første indregning til kostpris.

Erhvervet goodwill måles efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid, der er vurderet til 5-7 år.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsevnen lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealisationsevnen for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med virksomhedens risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabs-erfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrentesats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære general-forsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatte.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, måles til den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter og leverandørgæld, indregnes ved lånoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2016	2015
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	13.996.958	12.695.899
Pensioner	1.557.020	1.516.950
Andre omkostninger til social sikring	358.682	277.012
	15.912.660	14.489.861
 Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	 38	 35
 3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til associerede virksomheder	0	26.004
Andre finansielle omkostninger	497.580	595.268
	497.580	621.272
 4 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	241.722	788.772
Årets regulering af udskudt skat	55.032	-3.660
	296.754	785.112
 5 Immaterielle anlægsaktiver		
kr.		Goodwill
Kostpris 1. januar 2016		2.270.389
Kostpris 31. december 2016		2.270.389
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016		1.153.276
Afskrivninger		343.979
Af- og nedskrivninger 31. december 2016		1.497.255
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016		773.134

Goodwill afskrives over 5-7 år, svarende til den forventede brugstid. Goodwill består primært af knowhow og kundedatabaser, der af ledelsen antages at være erstattet af nye efter udløb af den forventede brugstid.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Materielle anlægsaktiver

kr.	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
Kostpris 1. januar 2016	12.127.984	4.215.292	27.986	16.371.262
Tilgange	14.646	686.167	0	700.813
Afgange	0	-1.961.645	0	-1.961.645
Kostpris 31. december 2016	12.142.630	2.939.814	27.986	15.110.430
Af- og nedskrivninger				
1. januar 2016	3.101.488	3.400.281	3.063	6.504.832
Afskrivninger	386.102	224.189	5.598	615.889
Tilbageførsel af akkumulerede afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.361.708	0	-1.361.708
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	3.487.590	2.262.762	8.661	5.759.013
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	8.655.040	677.052	19.325	9.351.417

kr.	2016	2015
7 Aktiekapital		
Aktiekapitalen er fordelt således:		
Aktier, 500 stk. a nom. 1.000,00 kr.	500.000	500.000
	500.000	500.000

Aktiekapitalen har udviklet sig således de seneste 5 år:

kr.	2016	2015	2014	2013	2012
Saldo primo	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000
	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000

8 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Gæld i alt 31/12 2016	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	4.033.182	322.918	3.710.264	2.412.532
Gæld til banker	3.345.710	657.280	2.688.430	911.249
	7.378.892	980.198	6.398.694	3.323.781

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre økonomiske forpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 1.113 t.kr. Den samlede restleasingforpligtelse udgør 2.666 t.kr. pr. 31. december 2016.

10 Sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for selskabets gæld til Nykredit på i alt 4.033 t.kr. pr. 31. december 2016 er der tinglyst pant på i alt 6.600 t.kr. i grunde og bygninger beliggende Øster Kærvej 10, 9700 Brønderslev, Øster Kærvej 19-21, 9700 Brønderslev, Virksomhedsvej 1, 9700 Brønderslev og Troensevej 21, 9220 Aalborg Øst, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 8.655 t.kr.

Selskabet har udstedt ejerpantebrev på i alt 4.300 t.kr., der giver pant i ovenstående grunde og bygninger til sikkerhed for selskabets engagement med Nordea Bank Danmark A/S.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er der stillet virksomhedspant på nominelt 3.500 t.kr.